
 

REGIONE PIEMONTE BU16 20/04/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 14 aprile 2023, n. 1072 
Acquisizione di forniture di materiale vario per i vivai forestali della Regione Piemonte. 
Procedura di acquisizione ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020, 
convertito nella 120/2020 e s.m.i. Determina a contrarre. Accertamento di euro 2.822,33 sul 
capitolo 28984/2023 ed prenotazione di euro 2.822,33 o.f.i. sul capitolo di spesa 111885/2023 
del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
 
 

 

ATTO DD 1072/A1824A/2023 DEL 14/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Acquisizione di forniture di materiale vario per i vivai forestali della Regione 

Piemonte. Procedura di acquisizione ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto 
legge 76/2020, convertito nella 120/2020 e s.m.i. Determina a contrarre. 
Accertamento di euro 2.822,33 sul capitolo 28984/2023 ed prenotazione di euro 
2.822,33 o.f.i. sul capitolo di spesa 111885/2023 del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023. 
 

Premesso che: 
 

• la Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n. 
7-4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in 
materia di gestione dei vivai forestali; 
 

• la produzione dei vivai forestali regionali si aggira intorno alle 280.000 piante atte alla messa a 
dimora, di cui la maggior parte sono latifoglie; queste sono sia oggetto di concessione a 
soggetti pubblici e privati, a titolo gratuito o a pagamento, sia utilizzate per la realizzazione di 
interventi selvicolturali in amministrazione diretta da parte delle squadre forestali regionali. 
L’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” ad Albano V.se (VC), 
“Gambarello” a Chiusa Pesio (CN) e “Carlo Alberto” a Fenestrelle (TO), nei quali si 
producono e distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria 
naturalistica e realizzazione di aree verdi pubbliche e private; 
 

• i sopraindicati vivai forestali per il loro funzionamento necessitano di rifornirsi di prodotti per 
la concimazione (letami, stallatici, concimi granulari), di terricci (substrati a vario titolo per 



 

semine e trapianti in contenitori) e di materiale di consumo vario (canne di bamboo, rotoli 
pacciamanti, seminiere). L’acquisizione di tali prodotti deve avvenire in diversi momenti 
dell’anno in funzione dei bisogni concreti dei vivai, dipendenti o condizionati dalle stagioni e 
dall’andamento meteorologico. 

 
Considerato che, come sopraindicato, per lo svolgimento delle funzione dei vivai per l’anno 2023 è 
necessitano procedere con l’acquisto di terricci, concimi in genere per una spesa stimata di Euro 
2.822,33 o.f.i. da imputare al capitolo 111885 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
esercizio provvisorio 2023. 
 
Dato atto che per l’acquisizione di tali forniture è necessario fare ricorso alle procedure di cui all'art. 
1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020, convertito nella 120/2020 e s.m.i.; 
 
Considerato che occorre rinviare ad atti successivi l’approvazione dei progetti di affidamento in 
quanto occorre acquisire alcuni limitati elementi tecnici, non ancora disponibili, funzionali ad una 
compiuta progettazione; 
 
Ritenuto di: 
- accertare la somma di euro 2.822,33 sul capitolo di entrata 28984 del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, (Tipo Finanziamento: E FONDI EUROPEI – 
Strutt. Amm. Responsabile A1824A) sulla base delle somme in fase di erogazione da parte di 
ARPEA - AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 
(Codice Beneficiario 139952), Codice Fiscale 97694170016, relative alla rendicontazione dei 
progetti finalizzati nell'ambito degli interventi a titolarità regionale previsti nel piano di sviluppo 
rurale 2014-2020 (Reg. UE n. 1305/2013, Reg. UE n. 808/2014 e art. 9, comma 5, della L.R. 
n.1/2014) realizzati dalle squadre forestali regionali. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- prenotare l'impegno contabile per l'importo di euro 2.822,33 o.f.i sul capitolo 111885 (Descrizione 
V-FONDI VINCOLATI - Tipo Finanziamento: E FONDI EUROPEI – Strutt. Amm. Responsabile 
A1824A) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023. La 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- rinviare a successivo o più atti, con cui si disporrà l'affidamento per le acquisizioni di terricci e 
concimi, la conversione in impegno di spesa definitivo della prenotazione di cui al presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 

• la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 
• che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
• che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
• che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 111885, del 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023 e della compatibilità 
del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.; 
 



 

Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente del Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Dott.ssa Maria Gambino, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 111885 inserito nella missione 9, programma 9.05” del 
Bilancio regionale 
 
Attestata: 
 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• Legge 120/2020 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
(Decreto Semplificazioni); 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16 - 6425 del 16/01/2023 Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisizione delle varie forniture indicate in premessa, necessarie per le 

attività dei tre vivai forestali regionali, mediante successivi atti di affidamento diretto ai sensi 



 

dell'art.1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020, convertito nella 120/2020 e s.m.i.; 
 

2. di rinviare l’approvazione dei singoli progetti di affidamento a successivi atti;  
 

3. di accertare la somma complessiva di euro 2.822,33 sul capitolo di entrata 28984 del Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, (Tipo Finanziamento: E 
FONDI EUROPEI – Strutt. Amm. Responsabile A1824A) sulla base delle somme in fase di 
erogazione da parte di ARPEA - AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE 
EROGAZIONI IN AGRICOLTURA (Codice Beneficiario 139952), Codice Fiscale 
97694170016, relative alla rendicontazione dei progetti finalizzati nell'ambito degli interventi 
a titolarità regionale previsti nel piano di sviluppo rurale 2014-2020 (Reg. UE n. 1305/2013, 
Reg. UE n. 808/2014 e art. 9, comma 5, della L.R. n.1/2014) realizzati dalle squadre forestali 
regionali. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni 
contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di prenotare l'impegno contabile per l'importo di euro 2.822,33 o.f.i sul capitolo 111885 

(Descrizione V-FONDI VINCOLATI - Tipo Finanziamento: E FONDI EUROPEI – Strutt. 
Amm. Responsabile A1824A) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 
provvisorio 2023. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di rinviare a successivo o più atti, con cui si disporrà l'affidamento per le acquisizioni di 

terricci e concimi, la conversione in impegno di spesa definitivo della prenotazione di cui al 
presente provvedimento; 

 
6. di nominare quale RUP la dirigente del Settore lavori in amministrazione diretta di 

sistemazione idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica forestale, Dott.ssa Maria 
Gambino; 

 
7. di rinviare, in sede di singolo affidamento la nomina dei direttore dell’esecuzione del 

contratto;  
 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: da determinare; 
 
Importo: euro 2.822,33 o.f.i.; 
 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino; 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 
76/2020, convertito nella 120/2020 e s.m.i. 
 



 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Paolo Anselmo 
Ornella Pappalardo 
Anna Tavano 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


